

COLLEGIO DEI GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI MODENA

Sede in VIA SCAGLIA EST 144 - 41100 MODENA (MO)

Bilancio al 31/12/2007

Stato patrimoniale attivo	31/12/2007	31/12/2006
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	5.486	1.040
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
	5.486	1.040
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario	120	180
3) Attrezzature industriali e commerciali	676	461
4) Altri beni	14.132	18.470
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	14.928	19.111
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		

- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Altri titoli	46.563	40.205
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)	46.563	40.205
Totale immobilizzazioni	66.977	60.356

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

II. Crediti

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	54.413	54.745
- oltre 12 mesi		
		54.413
		54.745
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	3.780	226

- oltre 12 mesi		3.780	226
		58.193	54.971
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
IV. Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		211.505	169.918
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		228	1.027
		211.733	170.945
Totale attivo circolante		269.926	225.916
D) Ratei e risconti			
- disaggio su prestiti			
- vari	2.108		485
		2.108	485
Totale attivo		339.011	286.757
Stato patrimoniale passivo		31/12/2007	31/12/2006
A) Patrimonio netto			
I. Patrimonio		195.068	169.075
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale			
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria			
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO	(1)		1
Altre...			
		(1)	1
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo			
IX. Utile d'esercizio		51.744	25.993
IX. Perdita d'esercizio			

Acconti su dividendi
Copertura parziale perdita d'esercizio

Totale patrimonio netto	246.811	195.069
--------------------------------	----------------	----------------

B) Fondi per rischi e oneri

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte, anche differite
- 3) Altri

Totale fondi per rischi e oneri

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	49.235	41.635
---	---------------	---------------

D) Debiti

1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
6) Acconti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	14.109	30.165
- oltre 12 mesi	_____	_____
	14.109	30.165
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
9) Debiti verso imprese controllate		

- entro 12 mesi	9.617		9.617
- oltre 12 mesi			
		9.617	9.617
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	6.740		6.158
- oltre 12 mesi			
		6.740	6.158
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	4.232		4.113
- oltre 12 mesi			
		4.232	4.113
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	8.267		
- oltre 12 mesi			
		8.267	
Totale debiti		42.965	50.053

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti
- vari

Totale passivo

339.011

286.757

Conti d'ordine

31/12/2007

31/12/2006

- 1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi
- 2) Sistema improprio degli impegni
- 3) Sistema improprio dei rischi
- 4) Raccordo tra norme civili e fiscali

Totale conti d'ordine**Conto economico**

31/12/2007

31/12/2006

A) Valore della produzione

- 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

387.764

410.094

2) <i>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>		
3) <i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>		
4) <i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		
5) <i>Altri ricavi e proventi:</i>		
- vari	20.364	15.889
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	20.364	15.889
Totale valore della produzione	408.128	425.983

B) Costi della produzione

6) <i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>		7.441	9.869
7) <i>Per servizi</i>		154.720	186.230
8) <i>Per godimento di beni di terzi</i>		27.633	33.746
9) <i>Per il personale</i>			
a) Salari e stipendi	74.472		73.694
b) Oneri sociali	17.784		18.432
c) Trattamento di fine rapporto	7.623		19.222
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi	9.896		8.900
	9.896	109.775	120.248
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.855		967
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.153		7.713
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
	8.153	10.008	8.680
11) <i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>			
12) <i>Accantonamento per rischi</i>			
13) <i>Altri accantonamenti</i>			
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>		45.063	43.989
Totale costi della produzione		354.640	402.762

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	53.488	23.221
--	---------------	---------------

C) Proventi e oneri finanziari

- 15) *Proventi da partecipazioni:*
- da imprese controllate
 - da imprese collegate

- altri

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da controllanti

- altri

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

d) proventi diversi dai precedenti:

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da controllanti

- altri

5.226

3.595

5.226

3.595

5.226

3.595

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da controllanti

- altri

1.283

1.283

17-bis) Utili e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari

5.226

2.312

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**E) Proventi e oneri straordinari**

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni

- varie

726

460

726

460

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni

- imposte esercizi precedenti

- varie	7.696	7.696
Totale delle partite straordinarie	(6.970)	460
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	51.744	25.993
22) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti		
b) Imposte differite (anticipate)		
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	51.744	25.993